## Disputatio Prima. De Rerum Creatione, &amp; Guber-

equatur ad hominem, quia licet in locis citatis possit concidi esse verum, tamen alius in locis citatis expedit sicut ad meorem propriam: & maximè 3. dī. 11. q. 1. A. ubi Scotus expedit dicit Angelos, animam rationalem, gratiam, & cetera hujusmodi creari, quia de nihil producentur, & 2. dī. 37. q. 1. A. ubi gratiam sicut à solo Deo per creationem, & quando destruerit annibilari. Et 4. dī. 1. q. 1. P.P. ubi afferit gratiam non corrumphi nobis, sed annibilari. Et 4. dī. 1. q. 1. ubi in corpore questionis non arguendo ad hominem, dicit ex propria sententia dicit gratiam creari. Enimque 4. dī. 1. q. 2. ubi rursum habet, quod gratia non destruit, nisi annibilatur. Quoniam vero ad primam auctoritatem ex adductis loc. cit. respondi, quod Scotus sic loquitur, ne recederet à communī modo loquendi Scripturarum, & Patrum, qui dicunt gratiam in nobis à Deo creari, vel concreari, que tamen auctoritates possint explicari, ut D. Thomas expone p. 1. q. 1. art. 3. ad 3. quod gratia dicunt creari ex eo, quod homines secundum ipsam creantur, id est in novo esse constitutur ex nihil, id est non ex merito, ita quod fensus Scripturarum, & Patrum sit gratiam creari, & de nihil produci secundum esse morale illius.

Hanc repositionem, & declarationem ibi recitat, ut omnino Scoti contrarium loc. cit. 3. dī. 1. q. 1. A. ubi Scotus ponit multas creationis acceptiones, & quando de creatione sicut modo accepta, que negat omnem causationem secundum, etiam causitatem in materia, dicit quod hoc modo Angelus, anima intellectiva, & gratia, & quedam hujusmodi hoc modo creantur: ergo non loquuntur de creatione secundum esse morale, sed secundum esse simpliciter reale; Tum quia si Scotus acciperet creationem pro productione de nihil secundum esse morale, opus esset dicere, quod Angelus, & anima intellectiva producuntur de nihil quoad esse morale, quod est ridiculum. Deinde arguit haec unica ratione, Supernaturale a causa naturali potest attinigi, sed gratia, & habitat infusio supernaturale: ergo non pollutum ab aliqua causa naturali attinigi: ergo non possumus de potentia subiecti educi: minor patet, major probatur, quia quod est super naturam non potest à naturali causa attinigi, sed supernaturale est hujusmodi: ergo non potest à naturali causa attinigi, aliter non est supernaturale. Quoniam vero rursum ibi n. 76. respondi neganda majorum, quia supernaturalitas non impedit educationem habituum supernaturalem ex subiectis, nam visio, & fructu sunt actus supernaturales, & tamen de potentia subiecti educuntur. Replicat hanc repositionem argumento non satisfacere, quia actus visionis, & fructus non sunt metu supernaturales, sed tantum dicuntur supernaturales ratione habitus supernaturalis concurrentis ad corpus productionem, & felicitatem ratione luminis gloriae in visione, & gratia in fructu ex Scoto dī. 17. q. 2. P.P. gratia vero est mere supernaturalis: aliud argumentum uter c. 2. de qua infra p. 5. dī. 17. 3.

Respondeo loc. cit. dī. 3. P.P. q. 1. art. 2. m. 74. me quidem affliverit probable esse non solum actus supernaturales, sed etiam habitus educi de potentia sui subiecti; nunquam tamen dixi id esse magis probable etiam in via Scoti, ut nihil malum fide in argumento imponitur, nō enim ibi fatear Scotum inclinasse in oppositam partem, ut etiam refert arguens, quia consequentia dicere potuisse, id est magis probable etiam in via Scoti, cum unum ex his dictis directe aliud destruerit: Ex quo confirmatur quod dicendum in epist. cit. ad lectorum, dī. 17. q. 2. art. 1. quod ergo blaterat arguens in sententia Scoti actus visionis, & traditionis esse supernaturales tantum ratione habitus supernaturalis ad corpus productionem concurrentes ob quam verius possum ego Scotis dicere ipsum legentibus quod ille de me ridiculus dicit dī. 8. concil. 4. 1. prolixius amplius, & sequitur alia verba, Legite Scoti, Scotum, & vi debitis, quam sit eius doctrina adultera, quae rufus sunt de numero iudiciorum Scriptus P. Vaticani ex proprio penitenti ad eum.

Septimo tandem aliqui Theologi inde probant gratiam creari, & non educi de potentia animae, quia arbitrantur contraria opinionem favere Semipelagianis contendentes, quae gratiam effe aliquo modo ex nobis. Reip. scotiana sententiam nihil prorsus habere commune cum Pelagianis, vel Semipelagianis, nonquam enim Catholicis de hoc puncto disputarunt cum illis, an gratia creetur, vel educetur de potentia animae, sed solum an effet ex ipsis naturae viribus opus bonum,

declarandam Scoti doctrinam allatam 3. dī. 11. q. 1. A. in eo illi omniū contrarium, cit prorsus frivolum, & inane, ab ipso relatum, etiam si claram, & patensem; non enim in ea dixi juxta eam expositionem, quod gratia in nobis creatur, & ex nihilo producatur, secundum esse morale, id est non ex merito, intelligendam, & explicandam esse illam Scoti auctoritatem. Sed dixi conceptus verbis, & ore rotundo sic explicari posse auctoritates Scripturarum, & Patrum, cum ajunt gratiam in nobis à Deo creari, & concreari; alius autem est loqui de Scoti auctoritate, alius vero de auctoritate Patrum, & Scripturarum, quare ut eam respondere, nonne rite eveniret, offendere debet eam expositionem repugnare modo loquendi Patrum, & Scripturarum, non autem Scoti locutus.

Ratio tandem unica, quam ut Achillem adducit, nullius prorsus momentum, ut potest que procedit ex ignorantia conceptus entia supernaturalis, non enim absolute loquendo est de ratione entia supernaturalis etiam secundum substantiam, quod dicitur interea supernaturale, quod fit à solo Deo, ut dixi dī. 17. q. 1. de visione beata q. 2. numer. 76. at 89. in fine; sed quod excedat virtus naturae, ac ejus exigendam, sive à solo Deo fiat, sive etiam partialiter ab agente erato cum speciali concursum Dei, ac aliis indebito, & in hoc praeterea confundit ratio (supernaturalis) secundum substantiam, non autem in eo, quod fit à solo Deo; Tum quia nonnulla à solo Deo sunt, que tamen entia supernaturalia non dicuntur, eo quia non sunt supra exigentiam naturae, ut contrastent de anima rationali, Celorum qualitatibus secundum Scotum 2. dī. 3. q. 1. C. ac etiam species Angelicis infiniti; Tum quia si supernaturale est illud, quod à nulla causa naturali potest attinigi, ut affluit in majori, ac ejus probatione, tunc nec visio, nec fructus sicut actus supernaturales, aut nullo pacto partialiter procedent ab intellectu, & voluntate creata, sed totaliter à Deo. Neque valeret responsum, quod actus hujusmodi non sunt mere supernaturales, nampli magis supernaturale dici potest intra leticium creatorum, quam quod est supernaturale secundum substantiam, aquilus visionis, & fructus suorum actus supernaturales non tantum quoad modum, sed etiam quoad substantiam, ut latè ostendi dī. 6. de visione beata q. 2.

Cum verò subdit actus hujusmodi est tantum supernaturales ratione habitus supernaturalis concurrentis ad corpus productionem, sicut ratione immunitate glorie in visione, & gratia in fructu ex Scoto 1. dī. 17. q. 2. P.P. Hoc rursum mala fide refutatur, nam ibi Doctor ad 2. duas affectationes, & in prima dicit, quod aliis potest dici supernaturale ratione forma, sive habitus concurrentis ad eius productionem, non autem dicit, quod tantum ratione habitus supernaturalis ad eum productionem concurrentis, ut refut arguens volens nos decipere, neque hoc cum veritate dicere potest, quia in eius sententia negato quocumque habuit supernaturali in intellectu beatu salutari adiutor supernaturale visionis secundum substantiam, ut ostendit de mente ipsius dī. 17. q. 2. dī. 1. tunc de potentia ordinaria, & de facto q. 3. art. 2. tunc de potentia absolute q. 1. 5. Deinde in secunda solutione negat actus visionis, vel fructus eius esse proprii supernaturalem ratione habitus supernaturalis ad eius productionem concurrentis, quia eti habitus proprius potest sicut causa supernaturali immunitate, tamen iste positus in eis est causa naturalis respectu sui actus, & id est actus qui producitur, per talen habitum non est proprii supernaturales, quod rufus repetit 3. dī. 14. q. 1. C. & respondeo, & dico, quia tamen loca quoniam fint intelligenda iam expidi dī. 6. 6. q. 2. art. 1. quid ergo blaterat arguens in sententia Scoti actus visionis, & traditionis esse supernaturales tantum ratione habitus supernaturalis ad corpus productionem concurrentes ob quam verius possum ego Scotis dicere ipsum legentibus quod ille de me ridiculus dicit dī. 8. concil. 4. 1. prolixius amplius, & sequitur alia verba, Legite Scoti, Scotum, & vi debitis, quam sit eius doctrina adultera, quae rufus sunt de numero iudiciorum Scriptus P. Vaticani ex proprio penitenti ad eum.

Primo tandem aliqui Theologi inde probant gratiam creari, & non educi de potentia animae, quia arbitrantur contraria opinionem favere Semipelagianis contendentes, quae gratiam effe aliquo modo ex nobis. Reip. scotiana sententiam nihil prorsus habere commune cum Pelagianis, vel Semipelagianis, nonquam enim Catholicis de hoc puncto disputarunt cum illis, an gratia creetur, vel educetur de potentia animae, sed solum an effet ex ipsis naturae viribus opus bonum,

## Quæsti. II. De productione habitum supernaturalium. Art. II. 23

bonum, quoq; est aliquo modo dispositio, aut causa, ut meritorum gratia. Hinc icté dixit Valquez dī. 17. q. 3. fructu formidabile Scholasticos antiquos concedere gratiam, & alia dona supernaturalia educi de potentia animae arbitrantes le cum Pelagio contentios, si id affectent; cum lane contra Pelagium Ecclesia solum doceat ex propriis viribus nostra voluntatis sine gratia adiutorio non posse hominem servare legem, vincere tentationes justificari, perseverare, & mere regnum Celorum; contrà Semipelagianos vero non posse nos nostris viribus sine auxilio gratie initia aliquo Deo probare nostra justifications. Itaque ex haec dictis dictis nulli fatus liquidu confare videatur, quomodo nostra opinio ab illo ictu etsi sufficiat posse, nam quantum spectat ad rationem, pater meliores rationes non habere, quia habeat opposita, pro quo nullum extare rationem urgentem ingenuum fatur Ponctus loc. cit. & lane nos dubito, quod quicunque attendit consideraverit naturam formæ accidentialis, ut sic, & quid fit formam educi de potentia materie, statim pro nostra sententia calculum dabit; & quod quicunque opponit tenet, in eam abiurit ex insufficiente reflexione supra naturam formæ accidentialis, & educationis formarum.

Secunda tentatio extrema aferit, cauam primam, dum 72 concurret cum causis secundis, non impetrare aliquid, quod antecedenter ad actionem recipiat in caula secunda, tanquam ratio completa, & perficiens cauam secundam in actione primo, & hoc universaliter tam in causis naturalibus, quam liberis, sed solum influere in effectum earundem caularum, itau effectus idem numero eadem omnino actione provenient partialiter à caula secunda, & finaliter à prima, & caula secunda tripliciter à prima dependet; primo in effectu secundo in conservando, tertio cooperando per immensum simulanteum concursum, nec alius fructu multiplicandus est concursus pravius in caulfat: ita Neutralis palmarum ictus PP. Societas Molina in sua Concordia q. 1. 4. art. 13. dī. 26. & 27. Ponctus 5. Metaph. c. 2. q. 9. feit. 3. Suarez in Metaph. dī. 22. feit. 2. & lib. 1. de auxiliis 4. 6. uul. ad 17. Ruyius in Phys. de causa efficiente q. 8. q. 9. q. 10. q. 11. q. 12. q. 13. q. 14. q. 15. q. 16. q. 17. q. 18. q. 19. q. 20. q. 21. q. 22. q. 23. Moritanus dī. 3. Phys. q. 1. Arrig. dī. 10. P.P. q. 1. sub feit. 3. Moritanus dī. 3. Phys. q. 1. Salas par. 2. tral. 5. feit. 6. & alii Recentiores palmarum eludem Schola liberta; quam sententiam, ut Scotti germani, ac genitum amplexi sunt Scotti Faber. sent. dī. 57. Schemma 2. Phys. dī. 4. 3. Ponctus dī. 38. P.P. q. 5. & alii antiquores, & Faber praetextus dī. 4. 3. deducit eam ex pluribus locis, nam q. dī. 1. q. 1. ad ultimum principale, ex hoc patet, quod causa prima in causa secunda, quando finit agunt, non est influentia nova, que sit creatio alicuius inherentis causa secunda, sed influentia ibi est determinans ordine causarum in agenda effectum communem, Q. 4. dī. 13. q. 1. art. 3. C. non credo semper causam secundam recipere moris, speciem a prima causa, sed tantum habere resubordinationem aliquam formæ sua aliave ad formam alteram, per quam subordinationem causa priori extende in aliud in aliud in suo ordine, secundanata sibi exire in aliud in suo ordine, & secunda dicunt moveris mota, non qua recipies moris prius a prima, per quam moveat, sed qua in motione sua dependet ab aliis prorsus naturaliter aliis moverent. Q. 4. dī. 43. q. 3. S. teria opinio, ubi habet, ergo influentia causa superioris respectu inferioris non est aliquid recipiendum in causa inferiori, unde est transsummodum ordo eius in causando ad causam superiorem; sed addit etiam alia loca Schemma cit. han. 4. dī. 12. q. 3. Inquit influentia, quam recipies agens inferius a superiori non est aliqua forma tunc autata, sed tantum ordo determinatus causarum in simili causando, & 2. dī. 9. S. causa efficientis non agit vice alterius, que habet formam alteram quam recipias actionem, vel formam ad actionem, sed quia superior principius agit, quod est inferior, ut tamen ultimus locus non facit ad rem, quia ibi non loquuntur Doctor de causa prima, & secunda, sed de pluribus causis secundis, quarum una est principalis, & alias minus principales in ordine ad eundem effectum, ut constat ex ipso contextu.

Tertia tandem tentatio media aferit, cœcarum Dei non esse per modum principii in causis secundis exercitantis, applicantis, vel antecedenter illas determinantes actu primo ad agendum: sed præcisè per modum conciliae sium necessarij requisite ad effectum communem predicatorum caularum, addit tamen Deum, quatenus cum causis secundis influentia immediata, ac directe in eum effectus, ex consequenti tangent, ac mediata in caularum influentia: adeo ut non ponit in fluxum tantummodo in communem effectum, sed etiam in causam secundam, ut dicatur movere mota, & determinata à Deo, quem in fluxum in causam ponunt præsum ad effectum prioritate nature, ita quod pertinet ad causam in actu primo, & spectet ad complementum eius, sive per modum qualitatis transiuntur in

Scorū germanam tradidit olim in manuscripto doctissimum P. Joseph Neapolitā à Drepano in sua Concordia *disp. 2. art. 7.* ac Postea P. Vulpes eius discipulus eis tradidit ex integrō, ut jaceret apud illum, que sententia de concursu Dei in tempore cum causis secundis concomitanti, & simulaneo etiam in causas, correspondet sententia de decreto eterno concomitanti Dei respectu nostrarum actionum, quam tradidi in *sent. disp. 3. q. 3. art. 8.* tanquam Scotigenum ex eodem Auctore; & hanc tueri debent omnes Scoti, si iuxta eius principia dicuntur voluntēs subiecto actionis, quam Scotus ponit in agente in *4. disp. 3. q. 1.* ut determinatum est *disp. 8. Ph. 4.3. art. 2.* neque citat pro secunda sententia ab ista terita fuit alieni, inēdā profutetur; Nec non ita clare se explicit, ut infra patet in *n. 90.*

## ARTICULUS PRIMUS.

## Reiector Opinio Thomistarum.

**74** Pro decisione quæstionis nonnulla sunt praecipienda de concursu Dei cum causis secundis de mente Doctoris, & in primis duplicitate eius concursum, (cūlicet paratum, & exhibitū paratus) spectat ad actum primum, & cū decreto Dei, qui determinavit assūtione omnibus causis secundis luxū earum natūram, & proprium agendi modum; exhibitus vero est ipse actualis influxus, quo Deus simul cum causis secundis immediate effectus attigit, ut Scorus docet, *2. disp. 37. v.* qui concursus exhibitus adhuc sumi potest dupliciter fundamentaliter, cūlicet ad formaliter: primo modo est ab solutori illud, quod ponitur in Deo principium efficiendi ad extra numerum ipsum velē divinum, vel divina voluntas, quatenus est sub velē; secundo modo dicit à parte rei realē terminatio nō essentiālē dependentē effectus creati, & per opus intellectus dicit relationem rationis activam quā nos in Deo finimus ex tali terminatio nō *Ex Scoto 3. disp. 8. q. 9. n. 6.* Ex quo lequitur concursus causa prime esse realiter distinctum à concursu causa secundā, sive fundamentari sumatur, sive formaliter, & fallit esse, quod communiter dicitur causa primā, & secundā eadem actione effectum ponere, ut nūtū ostendere Suarez *disp. 22. cit. scilicet. 2. n. 2.* nam si fundamentaliter sumatur est ipsa divina voluntio penitus diversa à concursu creatura si formulariter pectetur, adhuc est realiter diversus, quia sicut est alia dependens, quā habet effectus ad causam primā ab ea, quā habet ad secundam, quia illa est essentiālē simplexiter, hoc non, cū sicut causa secunda sit effectus in causa si spectat ad actum primum magis congruum est naturis rerum suīs illis inditās à prima sui configuratione.

Accedit influxus causa prima esse solo simpliciter sufficiens ad ponendum effectum, ut docet Scorus *4. disp. 1. q. 1. S.* cū secundum rem totalem, & partiam (solum secundum modum) ex dictis *disp. 2. Ph. 4.3. art. 3. & disp. 3. q. 4. art. 2.* quod amplius explicō, & defendō contra Ponitum in Appendice ad obiectiones eius apologeticas, que habent ad finem Tomi de generatione denuo secūsi *n. 6.3. & inde, ac denique* illi secundis simpliciter independentem ab influxu secundā. Contra vero influxus secundā causa est simpliciter infiniti, id est adponendum effectum, et partialis secundum rem, et denique simpliciter dependens ab influxu prima; ergo diversa protinus est actio prima, & secunda causa, liceat tendant in eundem effectum. Nec sufficit dicere esse eandem actionem, diverso tamē modo procedentem a causa prima & secunda. Quia opposita prædicta actionibus causa prima, & secunda convenienter planū inter eas inserunt maiorem distinctionem earum secundum seiphas, & non tantum in modo, quo procedunt a causa. Hinc demum lequitur divini influxus formaliter sumptus esse utique etiam formaliter multiplicem juxta multiplicitatem effectum, actiones enim distinguuntur per terminos; unde concursus, quem tribuit igni ad generandum ignem, pectet ab eo distinguitur, quem protinus huic igni ad generandum hunc ignem, diversus est numero ab eo, quem protinus alteri igni; Materialiter vero sumptus divini influxus est formaliter unus, quem omnibus causis concurredit ad eatum effectus, nam divina voluntio est unus actus simplicissimus; potest tamen adhuc & debet dici virtualiter multiplex; quatenus voluntio ob suam infinitatem multis, ac multis sequentes actionibus, & numero, & species diversis, his prælibatis pro aliquali notitia divini influxus.

**75** Dico Primo, causas secundas non debere promoveri à Deo per qualitatē ullam phyciam ad actum primum spectantē, distinguitā sūs qualitatibus conaturalibus, ut tuos effectus

*ad 1.*

## Quest. III. De concursu sit naturali Dei cum causis secundis. Art. I.

25

*ad 1. & 2. & sequitur Riga p. 1. q. 19. art. 8. dub. 1. c. 1.1. Cabra 3. p. 9. 18. art. 1. dub. 1.* Sed contraria quia quandoconque agens creatum habet formam, in qua assimilat sibi paupiū, habet virtutem sufficientem ad agendum in suo genere sine tali qualitate; Sed agens tale creatum v. g. ignis ponitur habere formam, in qua assimilat sibi paupiū, quia ponitur habere formam, ignis, in qua assimilat sibi ignem productum, ergo major patet, quia talis propotione unicarionis latitudo est ad agendum. Tum quia qualitas illa, cū sit accidente, non potest compiere propriam virtutem agendi sufficiens, non corporare, quippe quod ponitur auctor, & perfectioris ordinis, sicut in universi substantia est perfectio omni accidente; Tum quia data illa responsum sequeretur nullam fore distinctionem inter causam secundam, & instrumentum, quod est talsum, cū ea præcipue ratione inter se distinguantur, quod ubi instrumentum, si est actuum, non habet virtutem agendi sufficientem in eis quatuor, causa secunda cum habeat debet, ut nota Doct. 4. *disp. 1. q. 1. s. ad questionem.* Tum quia non est simile de intellectu, & specie obiecti, quia sicut docet Scot. 1. *disp. 3. q. 7. M. & 2. disp. 3. q. 8. accidit speciei,* inquit, est causa partialis respectu actus intelligendi, quod ipa perfecti intellectu, quia tamen per se patet eum, non tamē tamen etiā aliquam actualitatem ad complementū activitatis pertinentem ad causationem propriū intellectus, sicut qualitas ista transiens ponitur dare; sed cum intellectu, veluti cum alia non causa partiali unam causam totalem integrant respectu intellectus; Quod si de ista qualitate transiente codem modo dicant, nec consequenter loquuntur, quia cum causa illa integrata ex virtutibus illis partialibus ordinem caeruleum secundarium non egreditur, necessario nova qualitate transiente indigebit, quippe quod ponitur ab his necessaria proper ordinem essentialium causarum secundarum ad primam; nec etiam veraciter loquuntur, quia frustra ponitur alia causa partialis necessaria, ubi producens habet formam, in qua assimilat sibi paupiū, & contraria omnem rationem est, qualitatem illae causarum partialium, & principali respectu substantiae generaliter, cū nihil inferioris generis possit attinere, quod est superioris generis.

**76** Respondent denique alii, quod ista motio prævia pertinet utique ad complementū actus primi, non tamē per modum operativi virtutis, sicut bene probant argumenta jam facta; sed tantum per modum applicativi virtutis iam sufficiens ipsius causa secundā, & id est necessaria est, antequam ipsam suam actualitatem operationem egrediatur, unde inquit Carafa *22. cit. 20. cit.* quod hoc concursus prævious est aliquid reale imprimū causa secundā, operationem eius prioritate nature præcedens: per talen verò imprimū non censetur causa prima concurrere cum secunda: sed tantum applicate secundam, ut in sequenti signo operetur dependentē ab ipsa prima; & cum subordinationē essentiali ad illam; & hac est responso communior, & frequenter apud Thomistas, quae etiam non fuisse innotuit Alvarez, Itaq; ex duplice præfertim capite judicant esse necessariam concursum hunc præcūsum in causā; prīmo ut causa secunda exciteret, & applicetur ad operandum, nam sine tali prævio concursu difficulter intelligi posset (at Carafa) quoniam pax prima, & secunda causa simul concurrere posint: si enim prima secundam non applicat, quomodo simul incipient? deinde est necessaria, ut secunda causa operari dicatur cum omnimoda subordinationē essentiali ad primam, & ut motu a prima, quod salvari non potest sine qualitate prævia in ipsa secunda causa recepta, ratione cuius dicatur moveri, & præmotu ad operandum.

**77** Se quia vis nec magis obvia, & apparentior responso, que dari possit à Thomistis, attingam neque ipsa satisfacit, si benē perpendatur, nec sufficiens ostendit necessitatem talis concursus prævious in causā: non enim dici potest applicatio localis, quia hac tantum sit, ut agens loco conjugatur cum passio, & conjunctio upponitur facta; & talis applicatio localis in intellectu, & voluntate nequit habere locum, neque dici potest applicatio intentionis, qualsi v. g. est propriū obiecti per intellectum respectu voluntatis, vel imperitiū unius potentiæ in alian, vel ejusdem in sciplam secundum diversum actus; quia causa secunda per se, & immediate hanc applicationem efficiunt, unde frustra omnino tributur qualitas a Deo præmissa, & hoc sane patet in causis naturalibus, quando enim ignis est levius fluppū localiter applicatus, non exigit ulteriore aliquam excitationem, aut motionem præter concutum Dei immediatum, & actualem, unde simili incipiunt operari causa prima, & secunda, & prima dici potest prius incipere prioritate nature à quo,

## Tertius iterius probatur de causa liberis.

Tertius iterius, & adhuc evidenter probatur specialiter **81** in causis liberis hujusmodi prædeterminationem physicanum locum habere non posse sine libertatis præjudicio, argumento ex Scoto decomp. 9. Metaph. q. 15, in fine corporis questionis; si voluntas prævia motione, & determinatione indigeret, qua prius determinaretur, quam ageret, lequitur nullum